Et sobre todo aquesto do fueros (32) á la villa de Canales:

[1] Que vayan en el fonsado la cuarta parte, et finquen las tres. Et si non quisieren ir al fonsado pechen sendos (33) carneros; quien non hoviere carnero, peche el sueldo.

[2] Et al Señor que hovieren den un ayantar en todo el año un día, pan et vino é carne et cebada. Al Merino, sívalo dos días el Juez con dos hombres et á dos caballos; y de lo que toviere el Juez, desso dé á ellos. Et el Ballestero haya doce almudes al cenar, et ocho al ayantar. Et el Osendero haya ocho almudes al cenar é seis al ayantar. Al tercero día vengán; et si más les quisieren S. .morar, de suyo se espedan (34). Et á los hombrès desafiados que non fallare una vez, venga otra vez et fágalos afiar aquellos que él le mandare. Et si non quisieren afiar, mórese aquel en su casa. Si sayón fuere, con testimonio lo firme; et si non hoviere testimonio oya la jura del Merino (35).

[3] Et de llaga que huesos salierent (36), cien soldos haya. Et de diente delantero (37), cien soldos; et otro diente, veyente (38) soldos. Et llaga fasta el hueso, diez soldos; et plaga de la una parte á la otra (39), veyente soldos; et sangre á tierra, cinco soldos. Et por otra parte, quanto lo apreciaren los sus hombres et los suyos. Et si alguno hoviere feridas, et non tome nada (40) de aquel que se las fizó, [é] el Palacio non haya ninguna cosa. Et si el dueño de aquellas feridas tomase (41) alguna cosa, quanto aquel prisiere (42) el Palacio tome lo medio. Et si cohechare (43) con el Señor de las feridas, el Palacio haya la meatad (44). Et de mortiguación que en tierra echare, peche sesenta sueldos; al Palacio los medios, y cayan (45) en tierra. Et si voz al Palacio non hechare (46). el

(32) Zap. "doy fuero".

(33) Zap. "péchensen dos".

(34) Sic.

(35) Toda esta cláusula, tal como está en el código Zapata, varía de tal manera que estimo conveniente transcribirla aquí por entero:

"Den un yantar en todo un año, un día, pan y vino y carne y cebada al merino; y sirvan dos días al juez con dos hombres en dos caballos, é de lo que tuviese delos á ellos; y el ballestero haya doce almudes al cenar y seis al yantar; y el tercero día vayan á su carrera; y de tres semanas asurto vengán, y si más los quisieren afiar, á aquellos que los mandaren, y si no quisieren afiar, morese aquel en su casa; y el que sain fuere, con testimonio afirme; é si no hubiere testimonio, hayan la guia de mezquinos".

(36) Zap. "Y de plaga que si huesos se salieren".

(37) Zap. "del diente adelantero".